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رئیس گروه آمار مرکز مدیریت شبکه 
وزارت بهداشت:

برنامه گواهی الکترونیک فوت 
طراحی می‌شود

رئیس گروه آمار مرکز مدیریت شبکه وزارت 
بهداشت از طراحی برنامه گواهی الکترونیک 
فوت با همکاری بخش‌های ذیربط در کشور 
خبر داد. به گزارش ایلنا، اردشیر خسروی 
در جلسه طراحی برنامه گواهی الکترونیک 
فوت برای اجرایی شدن در کشور که با حضور 
نمایندگان دستگاه‌های مرتبط در ستاد 
وزارت بهداشت برگزار شد، گفت: اطلاعات 
ثبت و طبقه‌بندی علل مرگ یکی از مهم‌ترین 
اطلاعات مورد نیاز برای سیاستگذاری و 
برنامه‌ریزی نظام سلامت است. وی افزود: در 
همین راستا مرکز مدیریت شبکه با همکاری 
سایر معاونت‌ها، ادارات و سازمان‌های مرتبط 
از جمله معاونت درمان، مرکز مدیریت آمار و 
فناوری اطلاعات، سازمان ثبت احوال کشور، 
سازمان پزشکی قانونی و دانشگاه‌های علوم 
پزشکی مشهد و گلستان اقدام به طراحی 
برنامه گواهی الکترونیک فوت کرده که 

پیش‌نویس این برنامه تدوین شده است.
    

وزیر آموزش و پرورش :
دولت بنا ندارد هزینه آموزش 

را برعهده مردم بگذارد

وزیر آموزش‌و‌پرورش با بیان این‌که لازم 
است توصیفی از خصوصی سازی داشته باشیم 
زیرا این مفهوم مورد سوءاستفاده قرارگرفته 
است، گفت: دولت بنا ندارد که هزینه آموزش 
را بر عهده مردم بگذارد؛ با آن تعریفی که از 
خصوصی‌سازی برمی‌آید. سیدمحمد بطحایی 
در مراسم اختتامیه نمایشگاه دستاوردهای 
مدارس غیردولتی که در مصلی تهران 
برگزار شدهم‌چنین اظهار کرد: با تخلفی 
که در یکی دو مدرسه رخ می‌دهد زحمات 
طاقت‌فرسای همکارانم که دوش‌به‌دوش 
دولت خدمت می‌کنند نادیده گرفته می‌شود 
و نباید این‌گونه باشد. وزیر آموزش‌و‌پرورش با 
بیان این‌که تجربه برگزاری اولین نمایشگاه 
دستاوردهای مدارس غیردولتی می‌تواند برای 
نظام آموزش‌وپرورش مفید واقع شود و نوعی 
کارگاه آموزشی علوم و فنون مدرسه‌داریست، 
گفت: تجارب مدارس در این نمایشگاه در 
تبادل دانش و تجربه می‌تواند بسیار موثر باشد.

    
معاون وزیر و رئیس سازمان غذا و دارو:

ترویج تغذیه سالم یکی از 
وظایف سازمان غذا و داروست

معاون وزیر و رئیس سازمان غذا و دارو گفت: 
یکی از نیازهای جامعه و مردم، غذای سالم 
است و ثابت شده که بسیاری از بیماری‌های 
غیرواگیر بر اثر تغذیه نامناسب است و 
بیماری‌های ناشی از غذا در دنیا، میزان بالایی 
دارد.  مهدی پیرصالحی افزود: یکی از وظایف 
سازمان غذا و دارو، ترویج تغذیه سالم است 
البته ترویج غذای سالم حتما به معنی مصرف 
نوعی غذای خاص نیست بلکه در هر غذایی 
باید نمک، چربی، قند  در حد مجاز باشد که 
سلامتی مردم به خطر نیفتد. وی تصریح کرد: 
سازمان غذا و دارو برنامه‌هایی برای کاهش 
مصرف نمک، چربی و قند و اسیدهای چرب 
ترانس و اشباع دارد و برای فراگیر شدن این 
برنامه ها و مشارکت مردم در اصلاح الگوی 
مصرف و ترویج تغذیه سالم، باید از ظرفیت 
ارزشمند نهادها و افراد دارای محبوبیت در 
جامعه استفاده شود و پیشکسوتان باشگاه 
پرسپولیس نیز ظرفیت بسیار خوبی برای 
نهادینه کردن فرهنگ الگوی مناسب غذایی 
هستند که دیداری دوستانه با مدیران سازمان 

غذا و دارو برگزار کردند.

از گوشه و کنار 

آذر فخری

 اسم مشخصه و هویت فرد 
است. اما آن‌چه که اسم و نام را مهم 
می‌کند، بار معنایی آن است. نام هر 
فرد حتی بر قضاوت و پیشداوری ما 
نسبت به او تاثیرمی‌گذارد. بر اساس 
تحقیقات انجام شده در دانشگاه فلوریدا 
اسم بر نحوه نمره دادن معلم‌ها در 
مدرسه هم تاثیر دارد و بعضی نام‌ها 
باعث می‌شوند معلم‌ها نسبت به 
آن‌ها سخت‌گیری کمتری داشته 
باشند. معلمانی که شناخت خیلی 
زیادی از دانش‌آموزان‌شان نداشتند 
و بر اساس اسم‌ آن‌ها نمره می‌دادند، 
انتظارات پایین‌تری از نام‌هایی 
که به طبقه فرهنگی اجتماعی 
 پایین‌تری تعلق دارند، داشتند.

باور کنید یا نه، گاهی اسم بر سرنوشت 
اجتماعی  ما هم تاثیر می‌گذارد؛ چرا که 
در اولین ارتباط با دیگران ابتدا اسم‌مان را 
می‌گوییم. در کشور ما در نامگذاري‌ها، 
سه‌ گونه هويتي محلي‌- قومي، ‌مذهبي 
و ملي باستاني، تاثیر می‌گذارد که عموما 
هر سه این روش‌ها مشروعيت دارند. 
هرچند جامعه هم بايد به آن میزان از 
ظرفیت رسيده باشد که بتواند عاقلانه‌ 
از اين روش‌های نامگذاري‌ استفاده کند. 

امروزه ما با رویکردهای متفاوت 
و گاه متناقض و حتی غیرقابل‌درکی 
از نامگذاری‌ها مواجهیم. گروهي 
وطن‌پرست که به تاریخ ایران علاقه 

دارند، اسامي‌عجيبي را از اعماق تاريخ 
ايران باستان، و گاه نه بر‌اساس منابع 
چندان قابل اعتماد پيدا مي‌کنند و بر 
فرزندان خود مي‌گذارند. آيا چنین 
نام‌هایی لزوما به نفع کودک به خصوص 
در دوران بزرگي و آینده او خواهد بود؟ 
همين را به‌صورت‌هاي ديگري مي‌توان 
در مورد نامگذاري‌هاي قومي ‌هم گفت. 
مثلا در کشوري که مغول‌ها آن ‌را به 
ويراني کشيده‌اند و نام برخي از آن‌ها 
در حافظه تاريخي مردم ثبت شده 
آیا می‌شود از نام‌هاي قومي‌ترکي - 
مغولي براي کودکان استفاده کرد و 
مثلا نام آن‌ها را »چنگيز« يا »هولاکو« 
گذاشت؟ در هر سه اين حوزه‌ها به تعداد 
بسيار زيادي نام‌هايي وجود دارند که 
حساسيت‌زا نيستند و آينده بهتري را 

براي کودک فراهم مي‌کنند.
نام‌ها از کجا می‌آیند؟

نام به عنوان كلمه يا مجموعه‌اي از 
كلمات است كه هويت خاصي را بيان 
ميك‌ند ونام‌گذاري مانند هرعمل 
ديگر در زمينه‌هاي اجتماعي و فرهنگي 
معيني انجام مي‌شود و از گرايش‌ها 

وانگيزه‌هاي رواني تأثير مي‌پذيرد.
آدم‌ها از گذشته‌های دوربراي 
ناميدن همديگر از اسامي متفاوت 
استفاده كرده‌اند. چندين قرن هم البته 
طول کشید تا كيديگر را به نام‌هايي كه 
به گوش خوش‌آوا و از نظر معنايي كيي 
ازنكيي‌هاي طبيعت است، صدا کردند.

 با اين‌همه پيشرفت‌هاي مهم 
علمي و صنعتي، هنوز نام‌گذاري یکی 
از مهم‌ترین لازمه‌های زندگی هر فرد 

است، چراکه حداقل کارکردی که نام 
دارد، آسان صدا کردن دیگران است و 
متمایز شدن آن‌ها از هم. بررسي نام‌هاي 
كي جامعه نشان‌دهندة گرايش افراد به 
مدرنیته، دوري و يا نزدكيي به فرهنگ 
بومي و سنتي و تأثيرات وضعيت درآ 
مدي بر گزينش نام‌هاست. كاوش 
در شيوة نام‌گذاري بررسي وضعيت 
فرهنگي جامعه است. وضعيتي كه 
در بسياري از زمينه‌هاي اجتماعي، 

اقتصادي و سياسي تأ ثيرگذار است.
نامگذاري كودكان 

نامگذاري كودكان كيي از جنبه‌هاي 
زبان نمادي است. از گرايش فرهنگي 
افراد كه از اين راه مي‌توان وابستگي فرد 

به گرايش فرهنگي خاص را محك زد.
علی‌نقی عبدي، جامعه‌شناس، 
پژوهش‌های متعددی درمورد 
نامگذاري كودكان تهران انجام داده 
و سیر تحول نامگذاري در طول كي 
دورة 30 ساله ) 75-45 ( بر 32296 
نام  را بررسي کرده است، اين نام‌ها از 
پرونده‌هاي موجود در ثبت احوال بر 
حسب سال‌هاي مورد بررسي با رعايت 
ترتيب شمارش انتخاب شده‌اند. تحقيق 
فوق مسائل زيادي را روشن ميك‌ند. 
برای مثال درصد نام‌هاي مذهبي پدران 
و مادران به مرور زمان كاهش يافته، اما 
اين كاهش در مورد پدران با نوسانات 
شديدتري همراه است كه نشان دهندة 
تأثير تحولات سياسي بر نام پدران است. 
در نام فرزندان گرايش نام‌هاي دختر 
بيشتر به سوي نام‌هاي غربي، خنثي و 
مذهبي است؛ اما گرايش نام‌هاي پسر به 

طرف نام‌هاي ملي ومذهبي جديد است 
كه به معناي انتقال ميراث فرهنگي از راه 
نام‌هاي پسران و انتقال و تحول فرهنگي 
از طريق نام دختران است. مشخص 
شده که تنوع اسامي در دختران نزدكي 
به 1/7 برابر پسران است. و نام‌هاي 
مذهبي مادران در مقايسه با پدران 
22 درصد كمتر است و بر عكس نام 
خنثي در مادران 30 درصد بيشتر از 

پدران است.
پیشنهادهای عجیب
 سازمان ثبت احوال

سایت سازمان ثبت احوال کشور 
لیست بلند بالایی از اسامی دختر و پسر 
تهیه کرده تا به نوعی فرآیند انتخاب نام 

را برای والدین آسان‌تر کند.
در میان اسامی دختران نام »ژابیز«به 
چشم می‌خورد که نامی گیاهی از شاخه 
بومادران است و »زیتون و زیتونه« 
»ساتگین« به معنای پیاله،»سان‌آی« 
به معنی مانندماه، »راژانه« به معنی 
رازیانه، »شیلر« نام منطقه‌ای در شمال 
شرقی عراق ، »سَدِن« به معنی خدمت 
کردن به کعبه، »رفیدا« به معنی نام 

زنی در داستان ویس و رامین، و اسامی 
»ورقا«، »وترا«، »وردگل«،»مامکان«، 
»مانوشک«، »مرصع«،َ»مرام«، و ... از 

دیگر اسامی عجیب دختران هستند.
درمیان اسامی پسران نیز اسامی 
»ثوبان« به معنی بازگشتن، »باستان« 
به معنای کهن و پیر، »باوند« به 
معنای نام پسر شاپور و نام سلسله‌ای 
از امرای محلی مازندران، »بشوتن« 
نامی اوستایی، »بهستون« به معنای 
پسر بطرک وشمگیر، »شاهندل« به 
معنای دارای دل صالح، »شاونگ« به 
معنای نام یکی از پادشاهان کوشانی، 
»رستانس« به معنای نام پسر داریوش 
دوم و »استوان« به معنای استوار به 

چشم می‌خورند.
فضای نامگذاری‌ها 

در ایران امروز
با توجه به همه مقدماتی که گفته 
شد و نام‌های ثبت شده در سازمان ثبت 
احوال، با وجود معرفی نام‌های نامانوس 
و فضاهای رسانه‌ای تاثیرگذار، باید گفت 
که هنوز هم اسامی پرمحتوا و نام‌های 
ائمه علیهم‌السام از بیشترین اقبال 

برخوردار است.
مصطفی اکبریان، جامعه‌شناس و 
عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی  
معتقد است: »پرونده نام‌گذاری‌ها در 
ایران آسیب‌شناسی خاصی دارد؛ زیرا 
گاهی در عرصه‌های مختلف شاهد 
نامگذاری‌هایی هستیم که برای هر 
کسی تازگی دارد. آن‌قدر این اتفاق برای 
همه ما افتاده است که ممکن است در 
آمارهای صادره از سازمان ثبت احوال 
در مورد فراوانی اسامی تردید کنیم. به 
هرحال حجم زیادی از اسامی نامانوس 
در جامعه در حال اپیدمی است که به 
دلایل بسیار زیاد زاییده فرهنگ غنی 

کشور ما نیست.
اگر بشود به این وضعیت نام 
تهاجم نهاد باید گفت این تنها تهاجم 
نیست. علاوه بر رسانه‌های ملی، در 
شبکه‌های مجازی که عرصه یکه‌تازی 
سلبریتی‌هاست، ناگزیر الگوسازی‌هایی 
شده است که از طریق موبایل و تبلت 
درحال شکل دادن به افکار و عقاید 
مخاطبان خود هستند. نامگذاری هم 
بخشی از این فرهنگ‌سازی محسوب 

می‌شوند. 
این روزها با پدیده نوظهوری 
درعرصه نامگذاری بر کودکان مواجهیم. 
چیزی که مستقیما از فرهنگ زمانه تاثیر 
می‌پذیرد. اتفاقی که نگرانی‌هایی را در 
پی دارد. برخی اسامی هم که به‌طورکلی 

از شان کافی برخوردارنیستند.
انتخاب نام برای فرزندان توسط 
والدین یکی از اصلی‌ترین حقوق 
آن‌هاست،انتخاب اسم نقش بسیار 
مهمی در زندگی، سرنوشت و آینده افراد 
دارد. اسم یکی از فرآیندهایی است که 
تا پایان عمر و حتی بعد از آن نیز همراه با 
فرد می‌ماند؛ بنابراین در انتخاب آن باید 

دقت و توجه کافی مبذول شود.
اسامی انتخاب شده باید خوش‌الحان 
با بیانی ساده باشد و مورد تمسخر 
کودکان نیز قرار نگیرد. در حقیقت 
نباید اسامی دشوا، مغایر با فرهنگ 

 و آیین برای کودکان انتخاب شود.
زیرا در دوران تحصیل به خصوص در 
دوران دبستان صدا کردن و خطاب فرد 
دشوار بوده و ممکن است باعث تمسخر 

وی شود.«
اسم‌های نامناسب 

و آثار مخرب 
اخیرا سخنگوی سازمان ثبت 
احوال کشور از وضع آشفته ناگذاری‌ها 
صحبت کرده و به اسامی عجیب و به 
شدت نامانوسی که والدین انتخاب 
کرده‌اند اشاره کرده است، اسامی‌ای 
چون: آرشیو، آسیب، اجباری، اخی، 
اردوخان، اشتر، اهریمن، باباقلی، 
بیابانی، ملخ، فضا، فراری، شفتالو، 
شربت، قطار، قطاری، قسمت، قربانی، 
‌کابوس، گشنه، گرگ آقا، بره، بشم، 
بهداشت، بوشفر، چاه،‌ چراغ،‌ چیتر، 
زنگی، ‌سرباز، شوجر، علاقه، غم، 
غارت، فرار، فراموش، گوپال، گمان،‌ 
لذت، لشکر، للو، ورندل، یتیم از اسامی 
نامتعارف برای پسران و نام‌هایی چون: 
آشفته،‌ آفت، اجبار، افسرده، باجی، 
بیزار، پنبه، تعارف، حلوا، خرما، خیار، 
شربتی، شقیقه، کفتر، نیمکت، قیمتی، 
همیشه، نوشابه، ییلاق، لوله، لیاقت، 
لبو، لباء، مشکی، مشکی‌جان، مغلوبه، 
مفتول، حاضر، حالتاج، حسرت، 
حضرت، حبصه، خارا،‌ خابس، پارچه، 
پاکت، پنیر، پوپول، پولی، انقلاب، 
اوجق، آمریکا، آلمان،‌ انگلیس، انه، 
آقابگم، ادامه و اذان بخشی از اسامی 

نامتعارف برای دختران است.
مصطفی اکبریان در مورد چنین 
نام‌هایی می‌گوید:»اسامی باید براساس 
باورها، فرهنگ، عرف و سنت‌های 
خانوادگی و اجتماعی انتخاب شوند 
و برای افرادی که حامل آن اسامی 
هستند، غرور و شخصیت خاصی را 
فراهم آورد. اسامی باید دارای عناوین 
مذهبی یا فرهنگی بوده تا برای 
اشخاص شخصیت و فضای فرهنگی 
ایجاد کند. بعضی اسم‌ها نه تنها هنگام 
خطاب، دشوار، ناموزون و ناهماهنگ 
است؛ بلکه مغایر با معیارهای ارزشی 
و فرهنگی ما هستند. بنابراین اسم 
یکی از موضوعاتی است که در زندگی 
هرکس نقش مهمی داشته و والدین 
نیز هنگام انتخاب نباید گرفتار مسائل 
غیرفرهنگی و غیرارزشی و غیرسنتی 
شوند. بعضی حتی از اسم خود خجالت 
می‌کشند و هنگامی که بزرگ‌تر 
می‌شوند، اسم‌شان راعوض می‌کنند. 
انتخاب چنین اسامی‌ای، خود جای 
پژوهش و بررسی بسیار دارد که 
چرا والدین با چنین رویکردی با نام 

فرزندان خود مواجه می‌شوند.« 

هم مردم انتخاب می‌کنند، هم ثبت‌احوال پیشنهاد می‌دهد؛

رواج  نام‌های عجیب در میان ایرانی‌ها

یادداشت

در چهارمين روز از زمستان 1297 هجري شمسي، اولين شناسنامه ايراني به نام »فاطمه ايراني«، توسط اداره كل 
سجل احوال دارالخلافه، مستقر در »بلديه تهران« صادر شد.از آن پس، شناسنامه‌دار كردن ايرانيان، چه تازه‌متولدين 
و چه كساني كه پيشتر به دنيا آمده بودند، در دستور كار دولت وقت و دولت‌هاي بعدي قرار گرفت. امروز، پس از گذشت 

نزديك به 90 سال، از صدور اولين شناسنامه، 435 بايگاني مشخصات شناسنامه‌اي افراد در داخل و بايگاني‌هاي متعددي 
در كنسولگري‌هاي جمهوري اسلامي ايران در خارج از كشور، اين امكان را به پژوهشگران مي‌دهند كه مطالعه‌اي 

دقيق‌تربر نحوه، سير و تمايلات نامگذاري در ميان ايرانيان داشته باشند.

آسیه ویسی 

این ویدئو اتفاق خوبی برای من بود. سرباز وظیفه راهور 
پویا نیری‌وند، ماشینی که روی شیشه عقبش نوشته: »همه 
از مرگ می‌ترسند، من از رانندگی زن« را متوقف کرده و از او 

خواسته با دست خودش این جمله را پاک کند.
نمی‌دانم از کی این خوشمزه‌بازی‌ها مد شد. این‌که آدمی 
روی ماشین و کنار شماره موبایلش علنی دست به تحقیر 
نیمی از جامعه بزند. باید داغ جگرسوزی داشته باشد که از 
بین میلیاردها جمله، این ‌را بنویسد و با آن برود توی خیابان. 

لابد برای این‌که مردها ببیند و بگویند: دمت گرم داداش! 
آررره! همینه! مرد تویی، ما اداتو در میاریم!

من مردی سراغ ندارم که در نتیجه گرده‌افشانی دو 
درخت آلبالو به وجود آمده باشد یا محصول جفتگیری دو 
شیر یا خرچنگ باشد. همه ما در شکم یک زن رشد کرده‌ایم. 
یک زن که اسمش مادر است. از وجود او ذره ذره چشیده‌ و 
دست و پا درآورده‌ایم. ممکن است به غرور بعضی از مردددها! 
بربخورد ولی حقیقت دارد. وقتی به یک زن توهین می‌کنیم، 

به خودمان توهین کرده‌ایم.
این نگاه از بالا به پایین به جنس زن آن هم در موضوعی 

آموختنی مثل رانندگی از کجا می‌آید؟ به خاطر قوانین 
جاه‌طلبانه‌ای که مردها وضع کرده‌اند، زن‌ها چند دهه از 
رانندگی محروم بودند و انگار یک ترس ذاتی در وجودشان 
است که البته بیش از آن‌که به کلاچ و دنده و ترمز ربط داشته 

باشد به نگاه سرزنشگر مردها ربط دارد!
به قضاوت‌های‌شان که گاز تو آشپزخانه است و جای 
زن کنار ماشین لباسشویی است، نه پشت فرمون! بیشتر 
مردهایی که در خیابان این حرف‌های سخیف را نثار 
خانم‌های راننده می‌کنند، جسارت ندارند کلمه‌ای 
مشابه آن‌ها را به همسرشان بگویند و اگر کسی به دختر و 
خواهرشان بگوید غیرتی می‌شوند و خون جلوی چشم‌شان 

را می‌گیرد که نفس کش!
مهمترین افتخار مردها در رانندگی چه بوده؟ تولید 
هزاران جنازه! این شوماخرهای زمانه در هر بیست‌وشش 

دقیقه یک نفر را در تصادف می‌کشند! این آمار پلیس 
راهنمایی و رانندگی است. یعنی در پایان یک مسابقه 
فوتبال چهار جنازه تولید می‌کنند! خسته نباشی دلاور، 

خدا قوت پهلوان!
زنانی هستند که بد رانندگی می‌کنند، مردهایی هم 
هستند که فاجعه‌بار می‌رانند. هیچ فضیلت ویژه‌ای در 

جنسیت ما برای استفاده از یک ماشین نیست.
اگر خیلی ادعای مردی دارید، وقتی پشت سر زنی هستید 
که هنوز با ترس رانندگی می‌کند، مدام بوق و چراغ نزنید و 
دستپاچه‌اش نکنید. کمکش کنید. اگر کمک نمی‌کنید 

روانش را خراش ندهید.
پویای عزیز! باید به مادرت تبریک گفت برای تربیت 
مردی مثل تو که در خیابان هم‌جنس خودت را وادار کردی 

خطایش را پاک کند!

خطایی که باید پاک می‌شد!

 اسامی باید براساس باورها، 
فرهنگ، عرف و سنت‌های 

خانوادگی و اجتماعی 
انتخاب شوند و برای 

افرادی که حامل آن اسامی 
هستند، غرور و شخصیت 

خاصی را فراهم آورد

این روزها با پدیده 
نوظهوری درعرصه 

نامگذاری بر کودکان 
مواجهیم. چیزی که 

مستقیما از فرهنگ زمانه 
تاثیر می‌پذیرد. اتفاقی که 
نگرانی‌هایی را در پی دارد
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